
К
О

ТИ
Р

О
В

К
А

USD ЦБ 29.03.24  92,36 + 0,02

EUR ЦБ 29.03.24 99,71 + 0,11

Нефть 29.03.24 87,41 + 0,24%

П
О

ГО
Д

А
 

Н
А

  Н
ЕД

ЕЛ
Ю пн 1 апреля вт 2 ср 3 чт 4 пт 5 сб 6  вс 7

ясно малооблачно облачно с 
прояснениями

небольшой 
додь

облачно с про-
яснениями

облачно с про-
яснениями

облачно с про-
яснениями

+20 +22 +22 +16 +19 +18 +19
+6 +7 +8 +8 +8 +8 +9

30 марта 1867 г. 157 лет назад подписан договор между Россией и США о продаже Аляски. Аляска, от-
крытая русской экспедицией под руководством М.Гвоздева и И.Федорова в 1732 году, являлась владени-
ем России в Северной Америке. Изначально она осваивалась частными лицами, а, начиная с 1799 года, 
— специально учрежденной монополией — Русско-американской компанией (РАК). В начале 19 века 
Аляска приносила доходы в русскую казну за счет торговли пушниной, но уже к середине века стало 
понятно, что расходы на содержание и защиту этой отдаленной и уязвимой, с геополитической точки 
зрения, территории будут весьма превышать потенциальную прибыль.

1 апреля - День смеха

А ЗНАЕТЕ ЛИ ВЫ, ЧТО 

2,3 стр.2,3 стр. 4 стр.4 стр.
СУНЖЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ТРОИЦКИЙ 

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

5 апреля в Нестеровской 
пройдёт одна из 

республиканских ярмарок
Организуются они по указанию Гла-

вы республики региональным Мин-
сельхозом при поддержке администра-
ций городов и районов. Одна из них 
пройдёт 5 апреля в сельском поселении 
Нестеровское по улице Первомайская 
на площади перед Домом культуры. 
Здесь желающие смогут приобрести 
мясо – молочную продукцию, фрукты, 
овощи, мёд, пшеницу, кондитерские 
изделия местных производителей по 
ценам ниже рыночных. Так, напри-
мер, свою продукцию представят такие 
крупные сельскохозяйственные товаро-
производители как ООО «Сад-Гигант 
Ингушетия», АО «Агрокомплекс Сун-
жа», подведомственные Минсельхозу 
Ингушетии предприятия, крестьянские 
(фермерские) хозяйства.

труда

Общественно-политическая газета Сунженского районаОбщественно-политическая газета Сунженского района

Знамя
Газета издается с 1925 года                     30 марта, суббота 2024 г. № 12 (10475)

1. В соответствии с постановлением Администрации 
МО «Городской округ город Сунжа» от 27.03.2024 года № 
103 оповещаем о начале публичных слушаний по проекту 
постановления администрации МО «Городской округ го-
род Сунжа» «Об изменении вида разрешенного использо-
вания земельного участка на условно разрешенный вид» 
подготовленного в отношении земельного участка с када-
стровым номером 06:02:0100004:2173, расположенного по 
адресу: Российская Федерация, Республика Ингушетия, 
МО «Городской округ город Сунжа», ул. Энгельса, 1/7.

2. Информационные материалы по теме публичных 
слушаний будут представлены на экспозиции в здании 
администрации муниципального образования «Городской 
округ город Сунжа» по адресу: Республика Ингушетия, г. 
Сунжа, ул. Осканова, 34. и на официальном сайте админи-
страции sunjagrad.ru

3. Экспозиция открыта с 01.04.2024 г. до 12.04.2024 г.
Часы работы: в рабочие будни с 10:00 до 17:00 ч. 
4. На выставке проводятся консультации по теме пу-

бличных слушаний.
5. Собрание участников публичных слушаний назначено 

на 11:00 ч. 15.04.2024 г., в здании администрации МО «Го-
родской округ город Сунжа» по адресу: Республика Ингу-
шетия, г. Сунжа, ул. Осканова, 34.

6. В период размещения проекта, подлежащего рассмо-
трению на публичных слушаниях, и информационных ма-
териалов к нему и проведения экспозиции такого проекта, 
участники публичных слушаний, прошедшие в идентифи-
кацию, имеют право вносить предложения и замечания, 
касающиеся такого проекта:

- в письменной или устной форме в ходе проведения со-
брания или собраний участников публичных слушаний;

- в письменной форме или в форме электронного доку-
мента в адрес администрации МО «Городской округ город 
Сунжа»;

- посредством записи в книге (журнале) учета посети-
телей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на 
публичных слушаниях.

7. Участники общественных обсуждений или публич-
ных слушаний в целях идентификации представляют 
сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), 
дату рождения, адрес места жительства (регистрации) 

- для физических лиц; наименование, основной государ-
ственный регистрационный номер, место нахождения и 
адрес - для юридических лиц) с приложением документов, 
подтверждающих такие сведения. Участники обществен-
ных обсуждений или публичных слушаний, являющиеся 
правообладателями соответствующих земельных участ-
ков и (или) расположенных на них объектов капитально-
го строительства и (или) помещений, являющихся частью 
указанных объектов капитального строительства, также 
представляют сведения соответственно о таких земельных 
участках, объектах капитального строительства, помеще-
ниях, являющихся частью указанных объектов капиталь-
ного строительства, из Единого государственного реестра 
недвижимости и иные документы, устанавливающие или 
удостоверяющие их права на такие земельные участки, 
объекты капитального строительства, помещения, явля-
ющиеся частью указанных объектов капитального строи-
тельства

8. Регистрация участников публичных слушаний осу-
ществляется не менее чем за 30 минут до начала публич-
ных слушаний.

Адам Шутуров и Хизир Евло-
ев, представляющие интересы 
жителей села на данной встрече, 
выразили опасения относительно 
законности предоставления зе-
мельного участка, а также целесо-
образности предстоящей стройки 
и возможной приватизации за-
вершенного объекта и земель-
ного участка частными лицами. 
Ими также было отмечено, что в 
случае информирования админи-
страцией населения о предстоя-
щем предоставлении земельных 
участков и произведения строи-
тельных работ на нем, настроения 
жителей были бы более лояльны-
ми. 

Глава района Иса Татиев за-
верил всех присутствующих, что 
продажа земельного участка, на-
ходящегося в муниципальной 
собственности, отведенного для 
создания мест отдыха, и какие-
либо коррупциогенные факторы 
в настоящем вопросе исключены. 

Руслан Эфендиев, начальник 

УФСБ РИ по Сунженскому рай-
ону сказал, что органы власти 
и общественность должны кон-
солидироваться и не создавать 
предпосылки для негативных 
проявлений, так как подобные 
проявления преследуются по 
уголовному закону. Начальник 
МО МВД России «Сунженский», 
Ноха Цечоев, также выразил свое 
личное мнение относительно дан-
ной ситуации, сказав:

«Если на территории района не 
будет социальных объектов, то не 
будет и соответствующей инфра-
структуры. Если указанный объ-
ект будет приносить пользу селу, 
то необходимо наоборот поддер-
жать человека, который решил 
внести этот вклад». Также он при-
звал жителей быть осторожными 
и не допускать действий, выходя-
щих за рамки закона. Иса Чабиев, 
помощник прокурора Сунженско-
го района, также призвал жителей 
села не устраивать стихийные со-
брания и в случае возникновения 

вопросов обращаться напрямую 
к главе села. Кроме того, если 
есть любые опасения нарушения 
действующего законодательства, 
жителям было рекомендовано об-
ратиться в прокуратуру для прове-
дения соответствующей провер-

ки в рамках своих полномочий. 
Встреча завершилась обоюдным 
пониманием всех присутствую-
щих, разъяснением действующих 
норм законодательства, а также 
предложением Главы района Исы 
Татиева обсуждать любые про-

блемные вопросы на сходах граж-
дан, которые проводятся ежеме-
сячно.

Пресс — служба 
администрации 

Сунженского района

В администрации Сунженского района состоялась встреча 
руководителей органов власти,  глав сельских поселений 
района и жителей села Нестеровское
Целью данной встречи стало обсуждение собрания жителей села Нестеровское на месте предстоящего обустройства родника 
вдоль региональной дороги при выезде из села, а также создания мест отдыха на прилегающей территории. Глава Сунженского 
района Иса Татиев начал совещание с приветствия гостей и сразу же подчеркнул: «предоставление земельного участка для соз-
дания мест отдыха и обустройства родника осуществлялось исключительно на законных основаниях, через проведение аукцио-
на на площадке «ГИС Торги» еще в августе-сентябре 2023 года. Вся информация о предстоящих торгах публиковалась на офи-
циальном сайте администрации и, соответственно, на самой торговой площадке. В этих торгах мог принять участие и выиграть 
любой гражданин РФ, предложивший наиболее высокую цену арендной платы»

Оповещение
Администрации МО «Городской округ город Сунжа» о проведении публичных слушаний



СУНЖЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

№ 13/1-5                                                                                          от 27.03.2024 г.

«Об отчете главы муниципального образования «Сунженский район» Республи-
ки Ингушетия о результатах своей деятельности и о деятельности администрации 

Сунженского муниципального района за 2023 год»

Заслушав и обсудив отчет главы муниципального образования «Сунженский район» Ре-
спублики Ингушетия о результатах своей деятельности и о деятельности администрации 
Сунженского муниципального района за 2023 год, руководствуясь статьей 35 Федерального 
закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования «Сунженский 
район» Республики Ингушетия Сунженский районный Совет депутатов решил:

1. Принять к сведению отчет главы муниципального образования «Сунженский район» 
Республики Ингушетия о результатах своей деятельности и о деятельности администрации 
Сунженского муниципального района за 2023 год (прилагается).

2. Результаты деятельности главы муниципального образования «Сунженский район» 
Республики Ингушетия и администрации Сунженского муниципального района за 2023 год 
признать удовлетворительными.

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в районной газете «Знамя труда» и 
на официальном сайте Сунженского районного Совета депутатов. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

Председатель Сунженского районного 
Совета депутатов                                                                      М. Евлоев

Приложение 
 к Решению Сунженского 

районного Совета депутатов 
27.03.2024 г.

№ 13/1-5

ОТЧЕТ
 главы муниципального образования «Сунженский район» Республики Ингуше-

тия о результатах своей деятельности и о деятельности администрации Сунженского 
муниципального района за 2023 год

Сунженский муниципальный район состоит из 10 сельских поселений: Троицкое, Несте-
ровское, Алхасты, Галашки, Мужичи, Алкун, Даттых, Аршты, Чемульга, Берд-Юрт. Общая 
площадь земель Сунженского муниципального района 117 165, 1 га. Численность населения 
по данным Ингушетиястат на 01.01.2024 г 60 666 человек.

Одним из главных показателей эффективности работы муниципального образования яв-
ляется обеспечение бюджетного процесса. 

За 2023 год задание по налогам и сборам исполнено на 115,6  %. При плане 277 852,4 тыс. 
рублей, фактически поступило в бюджет 321 109,5  тыс. рублей. Из них районный бюджет 
303 208,6 тыс. руб., бюджеты сельских поселений 17 900,9 тыс. руб.  По сравнению с анало-
гичным периодом прошлого года поступления увеличились на  99 019,3 тыс. руб.,  прирост 
составил 45  %. Следует отметить, что план поступлений собственных доходов в бюджет 
за 2023 год  увеличен на 116 285,4 т. р., по сравнению с аналогичным периодом 2022 года.

Поступление налога на доходы физ. лиц, по сравнению с аналогичным периодом про-
шлого года увеличилось на 95 367 тыс. руб. Так поступление на 01. 01. 2023 года составило 
188 762,9 тыс. руб., а на 01.01.2024 года 284 129,8 тыс. руб.

Поступление налога на товары (работы, услуги), по сравнению с аналогичным периодом 
прошлого года увеличилось на 2 546,6  тыс. руб. Так поступление на 01 01. 2023 года со-
ставило - 13 751,6  тыс. руб., а на 1.01.2024 года 16 298,2 тыс. руб. (акциз).

Поступление налога на совокупный доход (ЕНВД, ЕСХН,  патент)  по сравнению с ана-
логичным периодом прошлого года увеличилось на 255,3 т. р. Так поступление на 01. 01. 
2023  года составило - 266,6  тыс. руб., а на 01. 01. 2024 года   521,9  тыс. руб.

Поступление налога на имущ-во физ. лиц, по сравнению с аналогичным периодом про-
шлого года увеличилось  на  1 777,4 т. р.  Так поступление на 1.01. 2023 года составило 
- 2 081,1 тыс. руб., а на 1. 01. 2024 года 3 858,5 тыс. руб.

Поступление земельного налога, на 1. 01. 2024 года составило 3 855,7 тыс. руб., при 
плане 1781,0  тыс. руб. (216,5 %). 

Поступление транспортного налога, по сравнению с аналогичным периодом прошлого 
года увеличилось на 605,7 тыс. руб. Так поступление на 01. 01. 2023 года составило 1895,2   
тыс. руб., а на 01.01. 2024 года  2 500,9 тыс. руб.

В целях увеличения доходной части бюджета и как следствие уменьшения его дотацион-
ности в Сунженском муниципальном районе распоряжением администрации Сунженского 
муниципального района от 31.03.2017 г. № 13 была образована и продолжает работать ко-
миссия «По легализации объектов налогообложения».

Всего на территории и Сунженского района функционируют 212 торговых точек. По со-
стоянию на 31.12.2023 года выдано 110 патентов. По данным налоговых органов за 2023 
год встало на налоговый учет в качестве индивидуальных предпринимателей - 45 чел., в 
качестве юридических лиц – 15 чел., самозанятых – 480 чел.   Рост количества самозанятых, 
связан с необходимостью показания доходов, при подаче документов на детское пособие, 
при нулевом доходе документы не принимаются.

Общая сумма поступлений составила 1 100 т. р., при плане 620 т. р. (183, 3 %).
Земельные ресурсы и муниципальное имущество
Все земельные участки и объекты недвижимости, находящиеся в пользовании муници-

пальных учреждений поставлены на кадастровый учет и зарегистрированы. Всего в реестре 
муниципального имущества состоят 4 объекта капитального строительства и 186 земельных 
участков.

Значительным успехом явилось то, что за счет собственных средств удалось изготовить 
генеральные планы населенных пунктов, а также провести межевые работы для постановки 
на кадастровый учет муниципальных дорог (улицы, переулки, проезды и т.д.) по всем по-
селениям района.

В целях реализации Федерального закона от 30 декабря 2020 года № 518-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» ведется работа по 
выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости и земельных участ-
ков. Всего необходимо актуализировать сведения по 1846 объектам капитального строитель-
ства и 3428 земельным участкам. В рамках данной работы снято с учета несуществующих 
и дублирующиеся объектов 2159, зарегистрированы права на 778 объектов недвижимого 
имущества. По итогам за третий квартал 2023 года, администрация района перевыполнила 
план и исполнила план-график по выявлению правообладателей, утвержденный Председа-
телем Правительства РИ и Руководителем Управления Росреестра по РИ, на 185 процентов. 
При плане 1480 объектов, фактическое исполнение составило 2732 объекта.

Также ведется работа по сопровождению договоров аренды земельных участков. Инфор-
мация по поступившим доходам и количеству договоров, приведена в таблице.

Таблица 1

Показатели выраженные 
в:

Договора аренды, 
переданные в 
Минимущество РИ

Договора, которые 
необходимо 
передать

Договора аренды на 
земли, находящиеся в 
муниц. собст-ти

Количество 175 64 35
Доходы, в тыс. руб. 6143 1431 1830

 
В апреле 2023 года проведен конкурс на право установки и эксплуатации рекламных 

конструкций на территории района. Всего по итогам торгов заключено 10 договоров, на 
общую сумму 200 тыс. рублей.

 За 2023 год проведено 2 аукциона в электронной форме на право заключения договора 
аренды земельного участка: 

Лот 1 – земельный участок площадью 1220 кв. м., расположенный в с. п. Галашки, ВРИ 
– отдых (кемпинг), сроком на 3 года. Итоговая цена (размер арендной платы) 28410 руб.

Лот 2 - Земельный участок в с. п. Нестеровское площадью 3000 кв. м, ВРИ – отдых 
(кемпинг), сроком на 3 года. Итоговая цена (размер арендной платы) - 45 856,29 рублей.

Лот 3 – земельный участок в с. п. Нестеровское, площадью 2400 кв. м., ВРИ - обществен-
ное использование объектов капитального строительства. Итоговая цена (размер арендной 
платы) - 67 996,65 руб.        

В 2023 году отделом землеустройства и архитектуры проведена следующая работа:
1. Неиспользуемые земельные участки: Всего возращено в пользу государства земель-

ных участков площадью - 107,4 га в связи с неиспользованием по назначению, в том числе:
1.1.Прекращено право постоянного (бессрочного) пользования ООО «Салги-3», на зе-

мельный участок площадью 3 га в с. п. Нестеровское. (Распоряжение Минимущества Ингу-
шетии от 18.05.2023 №1243);

1.2. Прекращено право аренды земельного участка ООО «Ингушский экономический 
комбинат» площадью 100 га в с. п. Троицкое. (Распоряжение Минимущества Ингушетии 
от 18.05.2023 №1242);

1.3. Прекращено право постоянного (бессрочного) пользования ООО «Троя-2002», на зе-
мельный участок площадью 1,4 га (Распоряжение Минимущества Ингушетии от 18.05.2023 
№1241);

2. Самовольно захваченные земельные участки:
На подведомственной территории в первой половине 2023 года, всего выявлено 1,3 га  

самовольно захваченных земельных участков, по всем нарушениям возбуждены дела об 
административных правонарушениях. Нарушители привлечены к административной ответ-
ственности, по статье 7.1 КоАП РФ. 

В настоящее время готовятся исковые заявления в суд для изъятия земельных участков 
в судебном порядке.

3. В судебном порядке:
Также прекращен договор аренды земельного участка общей площадью 3 га в с. п. Не-

стеровское (ЧПОУ «Сунженская автошкола РИ»), в связи с неиспользованием по целевому 
назначению и не своевременной оплате арендных платежей.

4. Незаконно оформленные земельные участки:
В границах с. п. Нестеровское выявлено 12 незаконно оформленных земельных участ-

ков. Материалы проверки направлены в прокуратуру Сунженского района для принятия мер 
прокурорского реагирования.

Выданы следующие документы:
Градостроительные планы земельных участков - 17 ГПЗУ
Уведомления о соответствии параметров объекта ИЖС - 83
Уведомление о соответствии построенного объекта ИЖС – 1
Оказано содействие Минимуществу Ингушетии в части информационного взаимодей-

ствия – ответы на запросы – 529.
Также оказано содействие Росреестру по РИ в части информационного взаимодействия 

– ответы на запросы - 237.
Сельское хозяйство
Общая площадь земель Сунженского муниципального района 117 165,1 га, из них земли 

сельскохозяйственного назначения 26 903 га.
На территории Сунженского муниципального района функционируют следующие сель-

хозпредприятия общей площадью 12106,2 га. (ООО  ОПХ «Нестеровское» - 8965 га, СПК 
«Славянка» - 205 га, РОО «Пчеловоды Ингушетии» - 82 га, ООО «Сатурн-1» - 20 га, ООО 
«Зеленстрой» - 7 га, ООО «Сад-Гигант Ингушетия» - 1107.4 га, АО «Агрокомплекс Сунжа» 

- 390 га, ООО «Инг-Агро» - 62,9 га, СПК «Алхаст» - 132 га, ЗАО «Алхасты» - 950 га, ООО 
«Ореховый сад» - 178,3 га, СПССК «Роза Ветров» - 7 га), а также 227 – крестьянско-фермер-
ских хозяйств общей площадью – 10437,8 га.

1. Земли, находящиеся в пользовании сельхозпредприятий – 12 106,2 га;
2. Земли, находящиеся в пользовании КФХ – 10 437,8 га;
3. Земли, находящиеся в неразграниченной собственности – 4 359 га.
Поголовье скота и птицы
Количество КРС (крупный рогатый скот) - 10013 голов
Количество КРС (мелкий  рогатый скот) - 19160 голов
Количество лошадей - 813 голов
Количество птицы  - 30330 голов
Количество пчелосемей - 3990 семей
Посеяно озимых 
Пшеница, ячмень, рапс -  5950 га
Вспахано земли - 9500 га 
Собрано урожая
Общий сбор сельхоз продукции - 25913.1 т.
Сбор урожая (яблок) - 20219 тыс.т.
Крупнейший садоводческий комплекс на Северном Кавказе «Сад-гигант Ингушетия» 

расположен на территории с. п. Нестеровское. На постоянной основе работают – 400 чело-
век. Сезонно нанимаемые работники - 1200 человек.  Общая площадь 1107,4 га в т. ч. под 
сельскохозяйственными культурами 1077 га. (яблоневыми садами - 994 га, виноградниками 
- 3.7 га, черешни - 4.7 га и пшеница – 75 га.) и 30 га под постройками.   Сбор урожая (яблок) 
на 2023 г. – 20, 129 тыс. т., Виноград и черешня свежо посаженные, соответственно сбор в 
производственных масштабах не производится.  Яблоки предприятия можно купить прак-
тически во всех регионах страны, даже на Дальнем Востоке.  Средний сбор зерна 43 ц./ га. 
(общий сбор сельхоз продукции 46 042,1 т.).

Агрокомбинат «Сунжа» на сегодняшний день сформировавшееся действующее предпри-
ятие агропромышленного комплекса РИ.

В тепличном комбинате по выращиванию овощей в закрытом грунте
на площади 10 гектар ежегодно производится порядка 5 000 тонн томатов. На предпри-

ятии трудится порядка 150 человек.         
Общая площадь Агрокомплекса «Сунжа» после ввода в эксплуатацию второй очереди 

составит 32 гектара. Объём овощной продукции планируемый 16 000 тон в год.   Общее 
число рабочих мест порядка 500 человек.

Производственная деятельность
Промышленность в Сунженском муниципальном районе представлена рядом промыш-

ленных предприятий разных форм собственности.
ООО «Нестеровский кирпичный завод», Общая численность работников составляет – 87 

человек. Из строительных организаций частных форм собственности: ООО «Финал», ООО 
«Дорога», ООО «Олимп», ООО «Стройиндустрия», а также ряд малых организаций.

 ООО «РН-Ингуш нефтепродукт» На территории района 5 заправочных станций по ре-
ализации бензина и дизтоплива и 2 автозаправочных станции по реализации сжиженного 
углеводородного газа (СУГ). Общая численность работников составляет – 284 человека. 
 

Функционирует лесоперерабатывающий комбинат ЛПК «Мужичи».
Предприятия пищевой промышленности: 2 мини пекарни: 
-  в с. п. Нестеровское – ООО «Нестеровский хлеб». Объем выпускаемой продукции 

1200-1300 булок в день. Количество работников – 4 человека.
 - в с. п. Троицкое: пекарня ИП Гандаров А.И. Объем выпускаемой продукции 73 000 

булок в год.
На территории с. п. Нестеровское функционирует кондитерский цех. Количество работ-

ников, работающих на постоянной основе – 21 человек. Производительность 100-150 кон-
дитерских изделий в день. Выпускаемая продукция: торты, пирожные, булочки.

Предприятиями производства и распределения электроэнергии, газа и воды:  
1. Электроэнергия - «Сунженские районные электрические сети» (РЭС) является струк-

турным подразделением ПАО «МРСК Северного Кавказа» - «Ингушэнерго».
2. Газ – филиал   ООО «Газпром межрегионгаз Назрань».
3. Вода – ГУП «Единый оператор по РИ в сфере водоснабжения и водоотведения»
Информация по наличию инвестиционных площадок для развития промышленного и 

сельскохозяйственного производства на территории Сунженского муниципального района, 
а также направления развития промышленности муниципального района на перспективу 
представлены в инвестиционном паспорте Сунженского муниципального района, разме-
щенном на официальном сайте администрации sunja-ri.ru. Информация, содержащаяся в 
паспорте, ежегодно актуализируется.

Образование
В Сунженском муниципальном районе функционируют 19 государственных бюджетных 

общеобразовательных учреждений, в которых обучаются – 7 750 учеников, педагогический 
процесс осуществляют – 662 педагогических работника.

В 2024 году планируется к вводу в эксплуатацию 1- государственная школа в с. п. Не-
стеровское.

Работают 9 дошкольных образовательных учреждений. Штатная численность работни-
ков – 188 человек. Всего услугами дошкольного образования охвачено 1668   детей (полный 
день) 404 в предшкольных группах, что   составляет 29 % от общего количества детей в 
возрасте от 1 до 7 лет.

В целях эффективного решения проблемы дефицита дошкольных мест в Сунженском 
районе необходимо строительство новых детских садов.

В целях улучшения уровня образования в районе действует муниципальная программа 
«Развитие образования в Сунженском муниципальном районе на 2023-2025 гг.», включаю-
щая 3 подпрограммы: развитие системы дополнительного образования детей, право ребенка 
на семью и доступная среда.

Здравоохранение
Медицинские услуги населению Сунженского муниципального района оказывают: 
1. ГБУЗ «СЦРБ» на 291 место. В нескольких зданиях располагаются районная поликли-

ника, детская поликлиника, женская консультация и стационар, где получают квалифициро-
ванную помощь жители Сунженского района. 

- Нестеровская участковая больница, в том числе терапевтическое отделение на 10 коек. 
(включены в приказ по коечному фонду СЦРБ).

3 амбулатории - Нестеровская участковая амбулатория, Троицкая участковая амбулато-
рия, врачебная участковая амбулатория с. п. Алхасты.

Численность врачей всех специальностей 242 чел., численность среднего медицинского 
персонала 610 чел.

2. СРБ № 2 (с. п. Галашки) на 55 коек:
 - терапевтическое отделение на 25 коек, хирургическое отделение на 10 коек, травмато-

логическое отделение на 10 коек,гинекологическое отделение на 5 коек, детское отделение 
на 5 коек. В районе 8 Фельдшерско-акушерских пунктов. 

Спорт
В районе созданы все условия для занятий спортом и физической культурой. Для мо-

лодежи, детей школьного и дошкольного возрастов построены и функционируют 5 фоков 
и 1 спортивный комплекс. Также построены 7 спортивных площадок. Общее количество 
посещаемости в ФОК – 5897 чел.

Воспитанники спортивных секций успешно выступают на республиканских, всероссий-
ских и международных соревнованиях.

В январе текущего года завершена работа по благоустройству и реконструкции спортив-
ного зала сельского поселения Мужичи, функционируют секции (каратэ, бокс и борьба).

На территории Сунженского района за последние три года построены:
- стадион в с. п. Троицкое; мини футбольное поле в с. п. Аршты, мини футбольное поле  

в с. п. Берд-Юрт, мини футбольное поле  в с. п. Алхасты, мини футбольное поле  в с. п. 
Нестеровское.

Культура
Во всех населенных пунктах имеются дома культуры и один районный в с.п. Нестеров-

ское.
В 2024 г. будет введен   в эксплуатацию МКУ «Дом культуры» с. п. Даттых.
За  2023 г. в Сунженском муниципальном районе проведены следующие культурно-

массовые мероприятия в количестве - 467, в т.ч. книжных иллюстративных выставок - 86, 
флэш-мобы – 34, выставки декоративно  прикладного искусства 132. Охвачено зрителей – 
73000 из них детей - 42524.

Водоснабжение
Водообеспечение населения в Сунженском муниципальном районе производится во всех 

10 населенных пунктах. 
В селах Ассинского ущелья водоснабжение проводится за счет родников, в других муни-

ципальных образованиях питьевая вода добывается артезианскими скважинами.
На  территории Сунженского района в настоящее время действуют 21 артезианских сква-

жин, в том числе: с. п. Нестеровское – 8; с. п. Троицкое – 7; с. п. Галашки – 3; с. п. Берд-Юрт 
– 1;   с. п. Чемульга – 2. Из общего числа скважин, 16 скважин и водозаборные сооружения 
с. п. Нестеровское, Троицкое и Берд-Юрт находятся на балансе ГУП «ИнгушрегионВодо-
канал».

Общая протяженность водопроводных сетей района составляет 260,2 км, из них более 
30% (около 70 км) водоводов находятся в ветхом или аварийном состоянии, а в аварийном, 
требующем замены, 32,6 км.

В 2023 году за счет финансовых средств, выделенных из бюджета Сунженского райо-
на произведены работы по реконструкции системы водоснабжения в населенных пунктах 
Аршты, Алхасты, Мужичи, Алкун, Нестеровская, Берд- Юрт и Троицкая  протяженностью 
16560 м.   

Так, в частности, в сельском поселении Аршты пробурена артезианская скважин под-
готовлена площадка, уложен водопровод протяженностью 3.5 км.

В 2023 г. в с.п. Троицкое проведена замена водопроводных сетей общей протяженностью 
-6060 м.:                                                                                                                                                                                                                                                                                              

Произведена замена 3-х глубинных насосов.  
В  2023 г. в с.п. Алхасты проведена замена водопроводных сетей протяженностью - 2050 

метров.                                                                                                                                                                                                                                                                                             
Проведена очистка резервуара - 250 м.куб..
В 2023 г. в с.п. Нестеровское проведена замена водопроводных сетей протяженностью 

- 4250 метров.
Произведена замена 13 глубинных насосов.
Также в 2023 г. произведена замена водопроводов в сп. Берд-Юрт - 500 м. и сп. Алкун 

– 200 м.
Для обеспечения питьевой водой района новостроек сельского поселения Троицкое, в 

Минсельхоз Ингушетии направлена заявочная документация по объекту «Устройство водо-
снабжения в районе новостроек с. п. Троицкое», для участия в конкурсном отборе в рамках 
реализации программы «Комплексное развитие сельских территорий». Общая стоимость 
проекта – 115 990,3 тыс. р. В случае включения данного объекта в вышеуказанную феде-
ральную программу, то срок реализации проекта предусмотрен на 2024-2025 гг.

Газоснабжение
Протяженность газопроводов Сунженского муниципального района составляет 374,25 

км. Все муниципальные образования района газифицированы.
Структурным подразделением, обеспечивающим газоснабжение в Сунженском муни-

ципальном районе, является районное эксплуатационное управление АО «Газпром газора-
спределение Назрань» г. Сунжа.

Надземные газопроводы находятся в удовлетворительном состоянии. В связи с тем, что 
подземные уличные газопроводы из-за длительного срока эксплуатации находились в вет-

хом состоянии и представляли угрозу для населения, жилых домов и строений, в настоящее 
время практически реконструированы, аварийные газопроводы заменены (с. п. Троицкое, 
с. п. Нестеровское).

В ходе реализации «Программы газификации районов новостроек в населенных пунктах 
Республики Ингушетия на 2016-2020 годы» были проведены мероприятия по строительству 
уличных газопроводов в с. п. Троицкое протяженностью 68,2 км с подводом газопроводов к 
границе участка с установкой стойки и прибора учета. 

Электроснабжение
Протяженность линий электропередач района составляет 370,2 км, из них в ветхом со-

стоянии находятся порядка 50% сетей. Количество трансформаторных подстанций – 342 ед.
Проблемными объектами электросетевого хозяйства, требующими замены, являются 

трансформаторные подстанции – 63 ед., ж/б опоры ЛЭП – 661 шт.
В настоящее время большая часть трансформаторного оборудования выработала свой 

ресурс и находится в неудовлетворительном состоянии, и способна обеспечивать электро-
снабжение на недостаточном уровне. Что касается опор ЛЭП, то они из-за срока давности 
эксплуатации также пришли практически в непригодное для дальнейшей эксплуатации со-
стояние.

В 2023 году проведены следующие работы(c. п. Троицкое, сп. Нестеровское, сп. Мужичи 
):

- замена 13 трансформаторных установок;
-  дополнительная  установка 6 трансформаторных установок;  
- устройство ЛЭП общей протяженностью - 9750 метров;
- устройство уличного освещения протяженностью – 2820 метров;
 -установка опор - 343 шт.
Дорожное хозяйство
Общая протяженность муниципальных дорог местного значения Сунженского муници-

пального района составляет 306,5 км. 
В 2023 году проведены следующие работы :
- строительство  новых гравийных дорог в районе новостроек – 1600 метров;
- устройство тротуаров  протяженностью – 4400 метров; 
  - ремонт дорог с гравийным покрытием  протяженностью -  35145 метров (в том числе 

под асфальт – 900 м.)
. обустройство ливневых стоков в железобетонном русле (Галашки) - 325 м. 
Жилищно-коммунальное хозяйство
Общее количество ветхого и аварийного индивидуального жилья в Сунженском районе 

составляет – 2 473 домовладения: 
- с. п. Троицкое – 1122;
- с. п. Нестеровское – 681;
- с. п. Алхасты – 120;
- с. п. Галашки – 215;
- с. п. Мужичи – 148;
- с. п. Алкун – 49;
- с. п. Даттых – 18;
- с. п. Чемульга – 40;
- с. п. Аршты – 80.
Кардинальное решение данной проблемы за счет муниципальных и региональных 

средств, не представляется возможным. 
В ведении администрации района отсутствуют предприятия жилищно-коммунального 

хозяйства. 
На подведомственной территории регулярно проводится работа по очистке территории 

и озеленению. В населенных пунктах района ликвидированы полигоны твердых бытовых 
отходов, ведется активная работа по недопущению образования стихийных свалок.

Вывоз мусора на подведомственной территории осуществляет ООО «Экосистема».
В текущем  году  в  рамках  проведения  общероссийского экологического месячника по 

очистке и благоустройству на территории Сунженского муниципального района проведены 
мероприятия на площади 46 гектаров. В результате проведенных субботников вся террито-
рия очищена от мусора, наносов и бытовой свалки. Количество собранного строительного и 
бытового мусора составляет 32 м3.

 С начала проведения субботников на всей территории приняли участие 480 человек из 
числа специалистов администрации района и администрации сельских поселений, а так же 
работников образовательных учреждений и учреждений социально-культурного назначе-
ния, расположенных на подведомственной территории. 

Строительство социально-значимых объектов
В текущем году в рамках национального проекта «Образование» завершается  строи-

тельство школы на 420 ученических мест в с. п. Нестеровское и школы на 540 мест в районе 
новостроек с. п. Троицкое.

В рамках федерального проекта «Культурная среда» национального проекта «Культура» 
завершено строительство дома культуры в с. п. Даттых со зрительным залом на 200 посадоч-
ных мест. Проект реализован по программе возрождения малых сел в Ингушетии.

По линии Минобразования РИ в рамках национального проекта «Образование» в с. п. 
Берд-Юрт начато строительство школы на 250 мест.

Завершается  строительство в рамках нацпроекта «Демография» двух детских садов на 
140 и 80 мест, соответственно, в с. п. Троицкое.

По линии федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» нацио-
нального проекта «Жилье и городская среда» на территории Сунженского муниципального 
района завершено мероприятие по строительству мини-футбольного поля по улице Зязико-
ва в сельском поселении Алхасты. 

Ведется строительство воркаут площадки площадью 2000 кв. м. в с. п. Алхасты. Площад-
ка будет включать волейбольное и баскетбольное поля, а также парковочную зону.  

Кроме того, в целях реализации проекта «Формирование комфортной городской среды» 
в 2023 году, на рейтинговое голосование по отбору общественных пространств были вы-
ставлены два объекта: «Благоустройство общественной территории по ул. Багаева с. п. Тро-
ицкое» и «Благоустройство общественной территории по ул. Шоссейная с. п. Троицкое (от 
в/ч до ул. Курортная)». Установленный для Сунженского муниципального района показа-
тель рейтингового голосования достигнут, таким образом, в 2024 году будет благоустроена 
общественная территория по ул. Багаева с. п. Троицкое.

В рамках программы «Комплексное развитие сельских территорий» в 2023 году за-
вершены следующие мероприятия по благоустройству территорий в сельском поселении 
Троицкое:

- устройство уличного освещения в с. п. Троицкое ул. Широкая (до 2- го пер. ул. Совет-
ская). Стоимость проекта – 800,0 тыс. р.;

создание благоустроенной парковой зоны для отдыха взрослых и детей в с п. Троицкое. 
Стоимость проекта – 1 360,0 тыс. р.

Также направлены в Минсельхоз Ингушетии заявочные документации для реализации 
в рамках мероприятия «Современный облик сельских территорий» программы «Ком-
плексное развитие сельских территорий» в 2024-2025 годах 10 проектов на общую сумму 
1 313 425,75 тыс. р. в сельских поселениях Мужичи, Галашки, Чемульга, Троицкое и Берд-
Юрт в том числе:

- с. п. Мужичи: 
1) строительство сетей водоснабжения (бурение артезианской скважины) на сумму – 

9 662, 71 тыс. р. Срок реализации – 2024 г.;
- с. п. Галашки:
1) строительство нового здания ГБОУ «Республиканская санаторно-лесная школа им. А. 

Чаниева» на сумму – 457 860, 31 тыс. р. Срок реализации – 2024-2025 гг.;
- с. п. Троицкое:
1) устройство водоснабжения в районе новостроек с. п. Троицкое на сумму – 115 990,3 

тыс. р. Срок реализации – 2024-2025 гг.;
- с. п. Чемульга:
1) строительство детского сада на 60 мест в с. п. Чемульга на сумму – 99 332, 54 тыс. р. 

Срок реализации – 2024-2025 гг.;
2) строительство школы на 150 мест в с. п. Чемульга на сумму – 311 324, 31 тыс. р. Срок 

реализации – 2024-2025 гг.;
3) строительство физкультурно-оздоровительного комплекса в с. п. Чемульга на сумму – 

118 608,89 тыс. р. Срок реализации – 2024-2025 гг.;
- с. п. Берд-Юрт:
1) капитальный ремонт здания ФАПа в с. п. Берд-Юрт на сумму – 6 667,5 тыс. р. Срок 

реализации – 2024г.;
2) строительство водопроводной сети в с. п. Берд-юрт на сумму – 34 037, 45 тыс. р. Срок 

реализации – 2024-2025 гг.;
3) строительство физкультурно-оздоровительного комплекса в с. п. Берд-юрт на сумму – 

149 972,3 тыс. р. Срок реализации – 2024-2025 гг.;
4) строительство ветеринарной лечебницы с. п. Берд-Юрт на сумму – 9 969, 57 тыс. р. 

Срок реализации – 2024-2025 гг.
Инвестиции
В январе 2023 г введен 4 корпус четырехэтажный 16 квартирный жилой дом в с. п. Не-

стеровское, общей площадью 1430 кв. м., из них жилой 1248 кв. м. (проектная стоимость 
– 30 мл. руб.).

В 2023 году в с. п.  Алкун в Ассинском ущелье построено 5 мест отдыха для туристов.
Определены земельные участки под следующие инвестиционные проекты:
с. п. Даттых лечебно-реабилитационный центр – 3,6 га (дополнительно планируется ис-

пользовать в рамках инвест проекта территорию площадью 10,6 га, 80 га – общий объем 
предполагаемых инвестиций – 360 млн. руб.);

В 2024 г. планируется  проект «Комплексное развитие сп. Алхасты».Комплексное раз-
витие территорий является эффективным механизмом стимулирования социально-эко-
номического развития муниципальных образований, широко используемых для развития 
незастроенных территорий и вовлечения в хозяйственный оборот земель. Проект является 
первым в СКФО , представлен в Минстрой России, имеет важное значение для достижения 
показателей установленных для РИ в части объемов ввода жилья. Общий объем внебюджет-
ных инвестиций составит 500 млн. руб. и не требует бюджетных вливаний.

с. п. Троицкое строительство завода по производству лапши быстрого приготовления 
халяль - 3 га;

с. п. Нестеровское строительство многоквартирных домов – 2.2 га.
Под туристический маршрут Сунженского района определены земельные участки: в с. п. 

Нестеровское -1, в с. п. Алхасты – 1, с. п. Галашки -2, с. п. Мужичи-1, с. п. Аршты-1.
Деятельность КДН
На учете комиссии по делам несовершеннолетних состоят 10 неблагополучных семей и 

4 на учете КДН несовершеннолетние.
За  2023 год комиссией по делам несовершеннолетних ежемесячно осуществлялись рей-

ды по месту их жительства для проведения профилактических бесед о недопустимости про-
живания несовершеннолетних в условиях антисанитарии, о недопустимости пребывания 
несовершеннолетних в общественных местах без сопровождения взрослых после 22-00 ч., 
об ответственности родителей за жестокое обращение с детьми и мн. др.

По каждому выездному мероприятию составлены акты.
В библиотеках МКУ «ЦБС Сунженского района» КДН было организовано - 6 мероприя-

тий по профилактике асоциальных явлений (наркомании, алкоголизма и курения).
Совместно с ЦБС Сунженского района в. 2023 году организовано 6 книжных выставок 

и бесед:
В Домах культуры района неоднократно были организованы литературные композиции.
1. «Смерть на конце иглы».    
2. «Наркомания - враг серьезный».
3. Круглый стол «Нет наркотикам». 

2
30 марта 2024 ГОДА № 12 (10475) 



4. «Умей сказать - НЕТ!» и многие другие.
Совместно с представителями Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД 

по РИ в целях профилактики немедицинского потребления среди молодежи весь год прово-
дились беседы с учащимися старших классов школ района и колледжей.

В 2023 г. проведены 12 антинаркотических, антиалкогольных и антитабачных акций, 
приуроченные к Всемирному дню здоровья (21 марта), Всемирному дню без табака (08 
июля) и Международному дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков.

С детьми, не приступившими к занятиям на предмет получения среднего общего об-
разования, были проведены беседы и возвращены в школу более 30 несовершеннолетних. 

Проводится работа по выявлению несовершеннолетних, проживающих в крайне тяже-
лых жизненных условиях. В целях защиты прав и интересов несовершеннолетних, а также 
исключения условий, создающих психотравмирующую обстановку часть указанных не-
совершеннолетних определены в ГКУ «Республиканский социально-реабилитационный 
центр для несовершеннолетних с. п. Троицкое».

Помимо этого, совместно с благотворительными фондами за текущий период велись ду-
ховно-просветительские акции, направленные на сохранение целостности и стабильности 
общества.

Деятельность органа опеки и попечительства
В настоящее время в Сунженском районе выстроена система взаимодействия с органами 

и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершен-
нолетних в части незамедлительного информирования органов опеки и попечительства о 
нарушении прав детей.

Одной из основных функций, возложенных законодательством Российской Федерации 
на органы опеки и попечительства является выявление и учет детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей.

По состоянию на октябрь 2023 года на учете в органе опеки и попечительства админи-
страции Сунженского района, состоят всего 132 детей-сирот и детей, оставшихся без попе-
чения родителей, из них: круглые сироты – 36; дети, у которых родители являются инвали-
дами – 20; дети, у которых родители лишены родительских прав – 18; по другим причинам 
(смерть одного родителя, второй родитель не проживает с детьми (решение суда, что дети 
остались без попечения)) – 58. Усыновленных всего- 3. 

В сводном списке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежа-
щих обеспечению жилыми помещениями по договору найма специализированного жилого 
помещения в возрасте от 14 и старше лет, состоят 223 претендента-участника, из них от 14 
до 18 лет – 47 человек. За 2023 год поставлено на учет – 8 претендентов-участников.

За истекший период, органы опеки и попечительства, приняли участие в судах респу-
блики по защите прав и интересов детей - 65 раз, из них: 8 процессов по лишению роди-
тельских прав родителей в отношении своих несовершеннолетних детей (отказ в 3 исках; 
4 иск в процессе), 18 процессов о признании гражданина недееспособным; 35 процессов о 
разводе и определении места жительства детей с одним из родителей. Также, осуществлено 
- 85 выездов в семьи, по обращениям граждан в орган опеки и попечительства для выдачи 
акта обследования жилищно-бытовых условий для предоставления в суд и 64 заключения; 
выдано 57 актов для предоставления в социальную защиту населения; 18 справок подопеч-
ным и гражданам для предоставления по месту требования; 7 направлений для подготовки 
гражданина, желающего принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без 
попечения родителей;  

рассмотрено - 15 обращений с просьбой выдать разрешение на продажу жилья, принад-
лежащего несовершеннолетним; 4 обращения с просьбой выдать разрешение на изменение 
имени (фамилии) несовершеннолетних; 3 обращения с просьбой выдать разрешение на 
снижение брачного возраста; 8 обращений с просьбой о включении подопечных в список 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, нуждающихся в жилье; 44 обра-
щения граждан по различным вопросам; 18 обращений с просьбой назначить опекуном над 
недееспособными гражданами по решению суда; 5 обращений о назначении патронажа над 
инвалидом 1-2 группы. Также органом опеки и попечительства систематический проводит-
ся работа с входящей и исходящей корреспонденцией, работа по запросам с прокуратуры, 
министерства образования и других различных ведомств. 

 Систематически проводится работа с подопечными семьями, по оказанию юридической 
и правовой консультации. По мере поступления заявлений граждан, о постановке на жи-
лищный учет, оформления опеки (попечительства), патронажа, опеки над недееспособными 
гражданами, проводится работа по формированию личных дел подопечных. 

В мае и августе месяцах принято участие в попечительском совете при Республиканском 
социально-реабилитационном центре для детей, оставшихся без попечения родителей, где 
находятся 12 детей из малоимущих семей, которые находятся в тяжелых жизненных ситу-
ациях.

Обращения граждан и материальная помощь
За  2023 год рассмотрены все письменные и устные обращения, в том числе направлен-

ные Аппаратом Администрации Главы Республики Ингушетия и Правительства РИ, полно-
мочными учреждениями и органами власти.

Все поступающие обращения рассмотрены в срок с учётом всех обстоятельств.
По оказанной помощи участникам СВО, малоимущим семьям Сунженского района и 

гуманитарной помощи в 2023 г.
23 февраля 2023 года ко дню депортации ингушского народа в Казахстан и Среднюю 

Азию 154 малоимущим семьям Сунженского района оказана помощь в виде продуктовых 
наборов и мяса. 

8 марта 2023 года к Международному женскому дню, женщинам (24) из семей участни-
ков СВО оказана материальная помощь (120 тысяч рублей), фруктовые корзины и социаль-
ные пакеты (чай, мясо, рис, подсолнечное масло и т.д.).

В апреле 2023 года в рамках акции «Мехка саг1» из фонда Главы Республики Ингушетия 
оказана помощь 236 семьям района в виде продуктовых наборов и мяса и материальная по-
мощь 4 детям участников СВО по 5 тыс. руб. 

9 мая ко Дню победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. оказана продуктовая 
помощь 11 семьям погибших СВО и 5 вдовам ВОВ на сумму 80 тыс. руб.

Выделены земельные участки под ИЖС на территории с. п. Нестеровское 13 мобили-
зованным.

Также участнику СВО Барахоеву И.А. оказана материальная помощь в виде денежных 
средств 100 тыс. руб. на иногороднее лечение.

28 июня 2023 года в рамках празднования Курбан – Байрам из фонда Главы Республики 
Ингушетия 399 семьям Сунженского района оказана помощь в виде мяса и материальная 
помощь шестерым детям участников СВО по 5 тыс. руб.

В рамках акции собери ребенка в школу в конце августа 2023 года остронуждающимся 
семьям Сунженского района были приобретены для 45 школьников портфели, канц. товары 
и т.д., а также выделены денежные средства 3 семьям на приобретение школьной формы и 
обуви на сумму 270 тыс. руб.

С начала проведения СВО при участии Сунженского района, четыре раза организовы-
вался сбор гуманитарной помощи. В общей сложности суммарный объем собранной по-
мощи составил 50 тонн.

В ноябре 2022 года при отправке гуманитарного груза бойцам 503 мотострелкового пол-
ка и 291-й артиллерийской бригады и другим участникам специальной военной операции в 
Украине от Сунженского района были переданы медикаменты, продукты питания, гигиени-
ческие наборы, одежда, тепловые подушки и газовые плиты.

22 декабря также были переданы при отправке очередного гуманитарного груза участни-
кам специальной военной операции: продукты питания местных производителей, спальные 
мешки, тепловые пушки и газовые баллоны.

В начале февраля 2023 года на территории ДК с. п. Нестеровское был развернут пункт 
приема вещей, предназначенных для отправки в Турцию и Сирию пострадавшим от зем-
летрясения. Жители сельских поселений приносили палатки, спальные мешки, зимнюю 
одежду термосы, продуктовые наборы, осветительные приборы и медикаменты. Собранная 
помощь была отправлена в Сирийскую Арабскую республику.

В конце февраля 2023 года администрацией Сунженского района для отправки гумани-
тарного груза военным участвующим в специальной военной операции в Украине были 
переданы медикаменты, тушенка и вяленное мясо от местных производителей и теплая 
одежда (кофты и теплые вязаные носки.) в суммарном объеме 1 тонны груза на сумму 430 
тыс. руб.

В июле 2023 года Сунженский район при отправке очередной партии гуманитарной по-
мощи жителям Токмакского района Запорожской области были переданы продукты питания 
(колбаса, тушенка, рис, чай, сахар, картофель, фрукты) газированную воду, а также одежду, 
средства гигиены и специальное оборудование на сумму 380 тыс.  руб.

25 сентября 2023 года администрацией были закуплены 150 мешков сахара и 150 мешков 
муки для дальнейшей отправки гуманитарного груза пострадавшим от наводнения в Ливии 
на сумму 100 тыс. руб.

В начале ноября 2023 года переданы 400 банок тушеной говядины (халяль, эко-продукт) 
для участников СВО на сумму 120 тыс. руб. 

В середине ноября 2023 года в трех пунктах Сунженского района (с. п. Галашки, с.п. Не-
стеровское, с.п. Троицкое) собрано более 3 тонн гуманитарной помощи (продукты питания, 
одежда, медикаменты и т.д.) для отправки в Сектор Газа.

3 декабря 2023 года к Международному дню инвалидов сотрудники администрации по-
сетили 12 инвалидов, проживающих на территории Сунженского района (в том числе участ-
ники СВО) и вручены им продуктовые корзины на сумму 600 тыс. руб.

На постоянной основе оказывается материальная помощь семьям участников СВО, про-
живающих на территории Сунженского района.

Общая сумма материальной помощи, оказанной малоимущим семьям района за 11 меся-
цев 2023 года, составила 470 т.р.

На 01.12.2023г. участвующих в зоне СВО от Сунженского муниципального района 100 
человек:

- мобилизованных, добровольцы - 21;
- контрактников - 66; 
- погибших – 13.
Во исполнение задания по призыву граждан на военную службу в 2023 г. по итогам года 

наряд выполнен на 125  процентов.                                
Материальный резерв
Создан резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций  природ-

ного и техногенного характера, а также укомплектование ПВР -  на сумму 7,270  млн. руб.:
1. шифер асбестовый  -1000 листов;
2. пленка целлофановая —3 рулона;
3. пиломатериал  -50 куб. м  брус-5/15 обрезная доска 2,5 /15. 2,5/10;
4. насосы для откачки воды (мотопомпы) – 6 шт.;
5. раскладушки- 500 шт.
6. постельное бельё (простыни и наволочки)- 500 комплектов;
7. полотенца -500 шт.;
8. отопительное оборудование (радиаторы) – 10 шт.;
9. свечи восковые  – 1000 шт.;
10. источник резервного питания (генератор)  - 2 шт. (10квт);
11. палатки – 6 шт. 10 местные;
12. печки буржуйки – 10 шт.;
13. одеяло байковое- 300 шт.;
14. подушка – 300 шт.
Также в резерве администрации предусмотрено 2 млн. руб. для чрезвычайных ситуаций.
Коммунальные платежи
Администрация района и подведомственные учреждения задолженность (кроме теку-

щей) за потребленные коммунальные ресурсы не имеют. Текущая задолженность погашает-
ся по мере поступления счетов от ресурсоснабжающих организаций.

Сотрудники подведомственных учреждений ежемесячно представляют квитанции об 
оплате за потребленные коммунальные ресурсы.

Сборы платежей с физических лиц за 12 месяцев 2023 года составили:

Газ: начислено- 260 346 163,84  руб.
оплачено – 109 599 171, 32  руб. (42,1 %)
Электроэнергия:
начислено – 61 254 435 руб.
оплачено – 32 373 109 руб. (54 %)
 Прямое направление ЕДВ и ЕДК значительно поправило бы ситуацию по сборам, пла-

тежей. На снижении показателей сборов также сказывается наличие несуществующих або-
нентов и  задвоенных абонентов. Так, например в сп. Аршты 40 домовладений в которых 
никто не проживает (аварийные), однако и начисление за электроэнергию продолжается, 
при этом общая суммарная задолженность составляет  1400 тыс. руб. В сп. Алкун 13 лице-
вых счетов в т.ч. 3 несуществующих домовладений и 10 в которых никто не проживает этом 
общая суммарная задолженность составляет  1800 тыс. руб.

--------------------------------------------------------------------
РЕШЕНИЕ

№ 13/2-5                                                                                         от 27.03.2024г.

«О принятии проекта решения Сунженского районного Совета депутатов «Об 
утверждении отчета об исполнении бюджета Сунженского муниципального района за 

2023 год» и назначении публичных слушаний по данному проекту»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и Уставом муниципального образования «Сунженский район» Ре-
спублики Ингушетия Сунженский районный Совет депутатов решил: 

1. Принять прилагаемый проект решения Сунженского районного Совета депутатов «Об 
утверждении отчета об исполнении бюджета Сунженского муниципального района за 2023 
год» (Приложение 1)

2. Назначить публичные слушания по проекту решения Сунженского районного Совета 
депутатов «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Сунженского муниципального 
района за 2023 год» (далее – проект решения) на 17 апреля 2024 года в 10:00, по адресу: 
Республика Ингушетия, г. Сунжа, ул. Ленина, 40 (3 этаж, в зале заседаний Сунженского 
районного Совета депутатов).

3. Предложения и замечания по проекту решения принимаются по адресу, г. Сунжа, ул. 
Ленина, 40 (3 этаж), а также по реквизитам, тел (факс): (8734)72-16-86, 72-21-30, e-mail: 
s_raysovet@mail.ru, с 10:00 по 17:00 ч.

4. Сформировать рабочую группу по проведению публичных слушаний по проекту ре-
шения и утвердить ее состав согласно Приложению 2 к настоящему решению.

5. Рабочей группе по проведению публичных слушаний обеспечить выполнение органи-
зационных мероприятий по подготовке и проведению публичных слушаний и подготовить 
заключение о результатах публичных слушаний.

6. Опубликовать результаты публичных слушаний, включая принятые решения по ито-
гам рассмотрения результатов публичных слушаний не позднее 14 дней со дня проведения 
публичных слушаний на официальном сайте Сунженского районного Совета депутатов и в 
районной газете «Знамя труда».

7. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Сунженского районного Со-
вета депутатов и в районной газете «Знамя труда».

8. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Сунженского 
районного Совета депутатов                М. Евлоев

Приложение к Решению № 13/2-5 от 27.03.2024 г. смотрите на сайте газеты «Знамя тру-
да» www.znamyatrudari.ru

--------------------------------------------------------------------

РЕШЕНИЕ
№ 13/3-5                                                                                      от 27.03.2024г.

«О внесении изменений в Положение о порядке определения размера арендной 
платы за земельные участки, находящиеся в собственности Сунженского муници-

пального района, предоставленные в аренду без торгов»

В соответствии со статьей 39.7 Земельного кодекса Российской Федерации, частью 2 ста-
тьи 25 Закона Республики Ингушетия от 14 декабря 2007 г. № 50-РЗ    «О регулировании 
земельных отношений» и руководствуясь Уставом муниципального образования «Сунжен-
ский район», Сунженский районный Совет депутатов решил:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о порядке опреде-
ления размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Сун-
женского муниципального района, предоставленные в аренду без торгов, утвержденное 
постановлением Сунженского районного Совета депутатов от 30 июня 2017 года № 22/2-3.

2. Опубликовать и обнародовать настоящее Решение в районной газете «Знамя труда» и 
на официальном сайте Сунженского районного Совета депутатов.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель Сунженского 
районного Совета депутатов __________ М. Евлоев

Глава Сунженского 
муниципального района _____________ И. Татиев

Приложение к Решению № 13/3-5 от 27.03.2024 г смотрите на сайте газеты «Знамя тру-
да» www.znamyatrudari.ru

--------------------------------------------------------------------

РЕШЕНИЕ
№ 13/4-5                                                                  от 27.03.2024г.

«О внесении изменений в Решение Сунженского районного Совета депутатов от 
20 апреля 2022 г. № 36/1-4 «О внесении изменений в постановление Сунженского 

районного Совета от 27 января 2010 г. № 6/1-1»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Республики Ингушетия от 19 марта 2024 г. № 41 «О внесении изменений 
в Положение о нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных 
должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на по-
стоянной основе, муниципальных служащих в органах местного самоуправления», руко-
водствуясь Уставом Сунженского муниципального района, Сунженский районный Совет 
депутатов решил:

1. Внести в Решение Сунженского районного Совета депутатов от 20 апреля 2022 г. 
№ 36/1-4 «О внесении изменений в постановление Сунженского районного Совета от 27 
января 2010 г. № 6/1-1 следующие изменения:

а) Приложение № 1 к Положению «Об оплате труда депутатов, работающих на постоянной 
основе, членов выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц 
местного самоуправления, муниципальных служащих в органах местного самоуправления 
Сунженский муниципальный район» изложить в следующей редакции:

«Приложение № 1
к Положению «Об оплате труда депутатов, работающих

на постоянной основе, членов выборных органов
местного самоуправления, выборных должностных лиц

местного самоуправления, муниципальных служащих в органах местного 
самоуправления 

Сунженский муниципальный район»

Размеры
должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения депутатов, членов 

выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе

Наименование должностей Должностной оклад (рублей 
в месяц)

1 2
Председатель районного Совета депутатов 15450
Заместитель председателя  районного Совета депутатов 13930
Депутат представительного органа, осуществляющий 
полномочия на постоянной основе

12410

»;
б) Приложение № 2 к Положению «Об оплате труда депутатов, работающих на постоянной 

основе, членов выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц 
местного самоуправления, муниципальных служащих в органах местного самоуправления 
Сунженский муниципальный район» изложить в следующей редакции:

«Приложение № 2
к Положению «Об оплате труда депутатов, работающих

на постоянной основе, членов выборных органов
местного самоуправления, выборных должностных лиц

местного самоуправления, муниципальных служащих в органах местного 
самоуправления 

Сунженский муниципальный район»

Размеры
должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения муниципальных 

служащих в органах местного самоуправления

Наименование должностей Должностной оклад 
(рублей в месяц)

1 2
Раздел 1. Муниципальный район

Глава муниципального образования 15450
Заместитель главы муниципального образования 13930
Начальник управления 13930
Управляющий делами 11350
Заместитель начальника управления 12540
Начальник контрольного отдела районного Совета депутатов 9800
Начальник отдела 9800

Заместитель начальника отдела 8900

Заведующий сектором 8900
Помощник председателя районного Совета депутатов 8020
Помощник главы муниципального образования 8020
Инспектор (главный специалист) контрольного отдела районного 
Совета депутатов

8020

Главный специалист 8020
Пресс-секретарь 8020
Ведущий специалист 7130
Специалист 6330

Раздел 2. Сельские поселения (с численностью населения  свыше 1 тыс. чел.)
Глава муниципального образования 13930
Заместитель главы администрации 12410
Управляющий делами 9660
Главный специалист 7590
Ведущий специалист 6750
Специалист 6120

Раздел 2. Сельские поселения (с численностью населения менее 1 тыс. чел.)
Глава муниципального образования 11530
Заместитель главы администрации 10390
Управляющий делами 7920
Главный специалист 7420
Ведущий специалист 6600
Специалист 6000

».
в) Приложение № 3 к Положению «Об оплате труда депутатов, работающих на постоянной 

основе, членов выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц 
местного самоуправления, муниципальных служащих в органах местного самоуправления 
Сунженский муниципальный район» изложить в следующей редакции:

«Приложение № 3
к Положению «Об оплате труда депутатов, работающих

на постоянной основе, членов выборных органов
местного самоуправления, выборных должностных лиц

местного самоуправления, муниципальных служащих в органах местного 
самоуправления 

Сунженский муниципальный район»

Размеры окладов за классный чин муниципальных служащих в органах местного 
самоуправления

Наименование классного чина Оклад за классный 
чин (рублей в месяц)

Действительный муниципальный советник 1 класса 2170
Действительный муниципальный советник 2 класса 2060
Действительный муниципальный советник 3 класса 1960
Муниципальный советник 1 класса 1800
Муниципальный советник 2 класса 1690
Муниципальный советник 3 класса  1590
Советник муниципальной службы 1 класса 1380
Советник муниципальной службы 2 класса 1270
Советник муниципальной службы 3 класса 1170
Референт муниципальной службы 1 класса 1060
Референт муниципальной службы 2 класса 950
Референт муниципальной службы 3 класса 850
Секретарь муниципальной службы 1 класса 740
Секретарь муниципальной службы 2 класса 640
Секретарь муниципальной службы 3 класса 530

».
2. Финансовому управлению Сунженского района обеспечить финансовые расходы 

органам местного самоуправления Сунженского муниципального районы, связанные с 
реализацией настоящего Решения.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления сельских поселений Сунженского 
муниципального района принять меры о приведении своих актов по упорядочению оплаты 
труда выборных должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих 
сельских поселений, руководствуясь настоящим Решением.

4. Опубликовать и обнародовать настоящее Решение в районной газете «Знамя труда» и 
на официальном сайте Сунженского районного Совета депутатов.

5. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования и обнародования, и рас-
пространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Председатель Сунженского 
районного Совета депутатов __________ М. Евлоев

Глава Сунженского 
муниципального района _____________ И. Татиев

--------------------------------------------------------------------

РЕШЕНИЕ
№ 13/5-5                                                       от 27.03.2024г.

«О внесении изменений в бюджет Сунженского муниципального района на 2024 
год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации» и на основании Устава муниципального образования «Сун-
женский район» Республики Ингушетия Сунженский районный Совет депутатов решил:

1. Внести в решение Сунженского районного Совета депутатов от 14.12.2023 № 7/2-5 
«Об утверждении бюджета Сунженского муниципального района на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов» следующие изменения: 

1. Статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1
1. Утвердить основные характеристики бюджета Сунженского муниципального района 

на 2024 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 407 606,4 тыс. 

рублей;
2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 462 031,3 тыс. рублей;
3) прогнозируемый дефицит районного бюджета в размере 54 424,9 тыс. руб.
2. Утвердить основные характеристики бюджета Сунженского муниципального района 

на 2025 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 358 050,3 тыс. 

рублей;
2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 358 050,3 тыс. рублей;
3. Утвердить основные характеристики бюджета Сунженского муниципального района 

на 2026 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 358 699,6 тыс. 

рублей;
2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 358 699,6 тыс. рублей;
4. Утвердить источники финансирования дефицита районного бюджета на 2024 год
1) изменение остатков средств на счетах по учету средств районного бюджета 54 424,9 

тыс. руб.
2. Статью 4 изложить в следующей редакции:
«СТАТЬЯ 4 
Утвердить собственные доходы бюджета Сунженского района на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов согласно Приложению 3 к настоящему Решению.».
3. Статью 5 изложить в следующей редакции:
«СТАТЬЯ 5
Установить, что налоги и сборы, поступающие в районный бюджет, зачисляются на 

счета Управления Федерального казначейства по Республике Ингушетия с последующим 
перечислением их на счета по учету доходов районного бюджета и бюджеты поселений в 
соответствии с положениями бюджетного и налогового законодательства по нормативам, 
определенным в Приложении 1 к настоящему Решению.».

4. Статью 8 изложить в следующей редакции:
«СТАТЬЯ 8 
Утвердить:
Приложение 4 Распределение расходов из бюджета района на 2024 год плановый пери-

од 2025 и 2026 годов по разделам и подразделам Бюджетной классификации Российской 
Федерации».

Приложение 5 Ведомственную структуру расходов районного бюджета на 2024 год пла-
новый период 2025 и 2026 годов.

Приложение 8 Распределение бюджетных ассигнований районного бюджета на 2024 год 
и плановый период 2025 и 2026 годов по целевым статьям (муниципальным программам и 
непрограммным направлениям деятельности).».

5. Статью 9 изложить в следующей редакции:
«СТАТЬЯ 9
Утвердить в составе расходов бюджета района на 2024 год «Межбюджетные трансфер-

ты» в объеме – 241 021,1 т. р., на 2025 год – 154 311,9 т. р., на 2026 год – 154 544,3 т. р. в 
том числе:

1. Дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности в 2024 году в сумме 
– 236 703,6 т. р., в 2025 году в сумме – 151 755,9 т. р., в 2026 году в сумме – 151 755,9 т. р. 
и их распределение по администрациям сельских поселений согласно Приложению 6 к на-
стоящему Решению.

2. Субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на терри-

3
30 марта 2024 ГОДА № 12 (10475) 



Учредитель: 
Администрация

Сунженского 
муниципального 

района

Главный
редактор

ХАКИЕВА М.М.

РЕДАКЦИОННАЯ 
КОЛЛЕГИЯ:

Л. Котиева
А. Хочубаров
Б. Гадиев

Адрес: 
РИ, г. Сунжа, 
ул. Ленина, 97 
Тел.: (8734) 72-11-21.
E-mail: znamyatruda@mail.ru

Набор и верстка выполнены 
в компьютерном центре 
газеты «Знамя труда».
Подписано в печать 29.03.24 г.
Время подписания 16.00

Тираж: 999 экз. 

Заказ № _

Газета отпечатана 
в типографии 

ИП «Нестеренко» А.В.
357300, Ставропольский 
край, Кировский район, 

г. Новопавловск, промзона

4
30 марта 2024 ГОДА № 12 (10475) 

ториях, где отсутствуют военные комиссариаты, в 2024 году в сумме – 2327,5 т. р., в 2025 
году в сумме – 2556,0 т. р., в 2026 году в сумме – 2788,4 т. р. и их распределение по админи-
страциям сельских поселений согласно Приложению 7 к настоящему Решению.

3. Субсидии на комплексное развитие сельских территорий в 2024 году – 737,5 т. р. и 
их распределение по администрациям сельских поселений согласно Приложение 9 к на-
стоящему Решению

4. Субсидии на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы ДК 
в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в 2024 году – 1000,0 т. р. и 
их распределение по администрациям сельских поселений согласно Приложению 10 к на-
стоящему Решению.

5. Субсидии на развитие отрасли культуры в 2024 году – 252,5 т. р. и их распределение по 
администрациям сельских поселений согласно Приложению 11 к настоящему Решению.».

6. Приложение 3 изложить в следующей редакции:

Председатель Сунженского 
районного Совета депутатов __________ М. Евлоев

Глава Сунженского 
муниципального района _____________ И. Татиев

Приложение к Решению № 13/5-5 от 27.03.2024 г. смотрите на сайте газеты «Знамя тру-
да» www.znamyatrudari.ru

--------------------------------------------------------------------

РЕШЕНИЕ
№ 13/6-5                                                      от 27.03.2024г.

«О проекте решения Сунженского районного Совета депутатов «О внесении 
изменений в Устав муниципального образования «Сунженский район» Республики 

Ингушетия»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на осно-
вании письма Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике 
Ингушетия от 11 марта 2024 года № 06/02-380, руководствуясь Уставом муниципального 
образования «Сунженский район» Республики Ингушетия Сунженский районный Совет 
депутатов решил:

1. Утвердить прилагаемый проект решения Сунженского районного Совета депутатов 
«О внесении изменений в Устав муниципального образования «Сунженский район» Респу-
блики Ингушетия».

2. Установить, что предложения от граждан и муниципальных образований сельских 
поселений Сунженского района по проекту решения Сунженского районного Совета депу-
татов «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Сунженский район» 
Республики Ингушетия» принимаются в письменном виде в приемной Сунженского район-
ного Совета депутатов со дня опубликования настоящего Решения до 22 апреля 2024 года 
включительно по адресу: г. Сунжа, ул. Ленина, 40, с 9-00 до 17-00 часов ежедневно, кроме 
выходных дней.

3. Опубликовать (обнародовать) данное Решение на официальном сайте Сунженского 
районного Совета депутатов и в районной газете «Знамя труда».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Сунженского 
районного Совета депутатов __________ М. Евлоев

Глава Сунженского 
муниципального района _____________ И. Татиев

Приложение к Решению № 13/6-5 от 27.03.2024 г. смотрите на сайте газеты «Знамя тру-
да» www.znamyatrudari.ru

Извещение
Администрация сельского поселения Троицкое информирует граждан 

о предстоящих  слушаниях, на предмет возможности «Предоставления 
разрешения на условно разрешённый вид  использования земельного 
участка и объекта капитального строительства», утвержденного поста-
новлением администрации Сунженского муниципального района от 30 
ноября 2015г. №559, с кадастровым номером 06:02:0300001:2721, площа-
дью 905 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Респу-
блика Ингушетия, Сунженский муниципальный район, с/пос. Троицкое,  
ул. Шоссейная № 38 с  «Земли под домами индивидуальной жилой за-
стройки» на «Магазины».

Публичные слушания состоятся 29.04.2024г. в 15-00 часов по адресу: 
РИ, с/пос. Троицкое, ул. Речная №1.

РЕШЕНИЕ
№ 03/03-5 28.03.2024 г.

«О  внесении изменений в  Решение  Троицкого сельского совета  от 01.06.2023 
года  № 06/06-4 « О внесении изменений в Положение о нормативах формирования 

расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 

муниципальных служащих в органах местного самоуправления».

В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Постановлением Правительства Республики  Ингушетия № 41 от 19.03.2024 года, 
Решением Сунженского районного совета депутатов № 13/4-5 от 27.03.2024 года, ру-
ководствуясь Уставом муниципального образования «Сельское поселение Троицкое»  
Республики Ингушетия, Троицкий сельский совет РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Троицкого сельского совета  от 01.06.2023 г. № 06/06-4 «О 
внесении изменений в Положение о нормативах формирования расходов на оплату труда 
депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих 
свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в органах местного 
самоуправления» следующие изменения:

а) Приложение № 2 к Положению «Об оплате труда депутатов, работающих на 
постоянной основе, членов выборных органов местного самоуправления, выборных  
должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на 
постоянной основе, муниципальных служащих в органах местного самоуправления 
Сунженский  муниципальный район».

Приложение №2
к Положению «Об оплате труда депутатов, работающих на постоянной основе, 
членов выборных органов местного самоуправления, выборных  должностных 

лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной 
основе, муниципальных служащих в органах местного самоуправления Сунженский  

муниципальный район».

Размеры
должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения муниципальных 

служащих в органах местного самоуправления

Наименование должностей Должностной оклад
(Рублей в месяц)

1 2
Раздел 2. Сельские поселения ( с численностью населения свыше 1тыс. чел.)

Глава муниципального образования 13930
Заместитель главы администрации 12410
Управляющая делами 9660
Главный специалист 7590
Ведущий специалист 6750
Специалист 6120

б) Приложение № 3 к Положению «Об оплате труда депутатов, работающих на 
постоянной основе, членов выборных органов местного самоуправления, выборных  
должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на 
постоянной основе, муниципальных служащих в органах местного самоуправления 
Сунженский  муниципальный район».

Приложение № 3
к Положению «Об оплате труда депутатов, работающих на постоянной основе, 
членов выборных органов местного самоуправления, выборных  должностных 

лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной 
основе, муниципальных служащих в органах местного самоуправления Сунженский  

муниципальный район».

Размеры
окладов за классный чин муниципальных служащих в органах местного 

самоуправления.

Наименование классного чина Оклад за классный чин 
(рублей в месяц)

Действительный муниципальный  советник  1 класса 2170

Действительный муниципальный  советник   2 класса 2060
Действительный муниципальный  советник   3 класса 1960
Муниципальный советник  1 класса 1800
Муниципальный советник  2 класса 1690
Муниципальный советник  3 класса 1590
Советник муниципальной службы 1 класса 1380
Советник муниципальной службы 2 класса 1270
Советник муниципальной службы 3 класса 1170
Референт муниципальной службы 1 класса 1060
Референт муниципальной службы 2 класса 950
Референт муниципальной службы 3 класса 850
Секретарь муниципальной службы 1 класса 740
Секретарь муниципальной службы 2 класса 640
Секретарь муниципальной службы 3 класса 530

1. Произвести перерасчет заработной платы с 01 января 2024года.
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в районной газете «Знамя труда» 

и на официальном сайте Администрации сельского поселения  Троицкое.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования и обнародования, и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024года.

 Председателя Троицкого
 сельского Совета  с.п. Троицкое________________________ О.Б.Климатов

------------------------------------------------------------------------------------------

ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ

Троицкого сельского совета
№ _____                                                                                            « 28 » марта 2024 г

«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Троицкое 
Сунженского района Республики Ингушетия»

В соответствии с изменениями, внесенными в Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции» Федеральными законами: от 4 августа 2023 г. № 420-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации», от 2 ноября 2023 г. № 517-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Троицкий сельский совет решил:

1. Внести в Устав муниципального образования «Сельское поселение Троицкое» Сун-
женского муниципального района Республики Ингушетия, утвержденный Решением Тро-
ицкого сельского Совета от 13.05.2013 №13/19-2, зарегистрированный Управлением Ми-
нистерства юстиции Российской Федерации по Республике Ингушетия от 04.07.2013г. № 
RU065023032013001, изменения и дополнения следующего содержания:

1.1.Статью 6 изложить в следующей редакции:

«Статья 6. Вопросы местного значения сельского поселения Троицкое 
1.К вопросам местного значения сельского поселения Троицкое относятся:
1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение 

бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утвержде-
ние отчета об исполнении бюджета поселения;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения;
3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности поселения;
4 ) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов 

поселения
5) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественно-

го питания, торговли и бытового обслуживания;
6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами 

организаций культуры;
7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, 

школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультур-
но-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

8) формирование архивных фондов поселения;
9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муни-

ципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение 
правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности 
для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предо-
ставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с 
указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроиз-
водства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных 
в границах населенных пунктов поселения;

10) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застрой-
ки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации 
по планировке территории, выдача градостроительного плана земельного участка, распо-
ложенного в границах поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением 
случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными 
федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществле-
нии строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных 
на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проекти-
рования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах по-
селения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля 
в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций 
об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о 
соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомле-
ние о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного стро-
ительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объ-
екта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, 
уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 
параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома уста-
новленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответ-
ствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостро-
ительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального 
жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на 
территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Рос-
сийской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самоволь-
ной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешен-
ного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными 
правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или 
обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, уста-
новленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установ-
ленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по 
целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Фе-
дерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с 
установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом 
Российской Федерации;

11) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, при-
своение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных 
дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципаль-
ного значения, местного значения муниципального района), наименований элементам пла-
нировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименова-
ний, размещение информации в государственном адресном реестре;

12) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для 
развития малого и среднего предпринимательства;

13) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, уча-
стие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и 
защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных 
программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и 
осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;

14) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране обще-
ственного порядка, создание условий для деятельности народных дружин.

2.Законом Республики Ингушетия от 29.04.2022 №16-РЗ «О молодежной политике в 
Республики Ингушетия» для органов местного самоуправления установлены следующие 
полномочия в сфере молодежной политики:

1) участие в реализации молодежной политики;
2) разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодежи на территории муниципального образования;
3) организация и проведение мероприятий по работе с молодежью на территории муни-

ципального образования;
4) разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реа-

лизации молодежной политики;
5) организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики на тер-

ритории муниципального образования;
6) иные полномочия в сфере реализации прав молодежи, определенные федеральными 

законами.
3.Законом Республики Ингушетия от 12.08.1998 г. №11-РЗ «О пожарной безопасности» 

к полномочиям органов местного самоуправления поселений, муниципальных и городских 
округов по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах сельских на-
селенных пунктов отнесены: 

1) создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для уча-
стия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

2) создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из ис-
точников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на 
прилегающих к ним территориях;

3) оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожа-
ров и противопожарным инвентарем;

4) организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государ-
ственной противопожарной службы о пожаре;

5) принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия 
подразделений Государственной противопожарной службы;

6) включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и 
программы развития территорий поселений, муниципальных и городских округов;

7) оказание содействия органам государственной власти Республики Ингушетия в ин-
формировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством орга-
низации и проведения собраний населения;

8) установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной 
опасности.

Вопросы организационно-правового, финансового, материально-технического обеспе-
чения первичных мер пожарной безопасности поселений устанавливаются нормативными 
актами органов местного самоуправления Республики Ингушетия.

4. Полномочия по решению вопросов в сфере водоснабжения и водоотведения делеги-
руются Правительству Республики Ингушетия или уполномоченному исполнительному ор-
гану государственной власти Республики Ингушетия с 01.01.2023 г. по 31.12.2027 г. сроком 
на 5 лет в соответствии с Законом Республики Ингушетия от 10.01.2023 №1-РЗ «О перерас-
пределении полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения между органами местного 
самоуправления муниципальных образований в Республике Ингушетия и органами госу-
дарственной власти Республики Ингушетия».

Полномочия по выдаче разрешений на строительство при осуществлении строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства и принятие решений о выдаче разре-
шения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию, в том числе об отказе в 
выдаче разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию делегиру-
ются органам государственной власти Республики Ингушетия с 01.01.2022 г. по 31.12.2026 
г. сроком на 5 лет в соответствии с Законом Республики Ингушетия от 30.12.2021 г. №64-РЗ 
«О перераспределении отдельных полномочий в области градостроительной деятельности 
между органами местного самоуправления муниципальных образований Республики Ингу-
шетия и органами государственной власти Республики Ингушетия».

Полномочия по распоряжению земельными участками, государственная собственность 
на которые не разграничена, делегируются органам государственной власти Республики 
Ингушетия с 01.01.2020 г. по 31.12.2024 г. сроком на 5 лет в соответствии с Законом Респу-
блики Ингушетия от 30.12.2019 №56-рз «О перераспределении полномочий по распоряже-
нию земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, 
между органами местного самоуправления муниципальных образований Республики Ингу-
шетия и органами государственной власти Республики Ингушетия».

1.2.В части 2 статьи 35:
а) п.8 изложить в следующей редакции: «8) учреждение печатного средства массовой 

информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, 
доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации»;

б) в п.9 слова «федеральными законами» заменить словами «настоящим Федеральным 
законом»;

1.3.Статью 60 изложить в следующей редакции:
«1.Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном настоя-

щим уставом, за исключением нормативных правовых актов Троицкого сельского Совета о 
налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Россий-
ской Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обя-
занности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавли-
вающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает сельское поселение 
Троицкое, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, 
вступают в силу после их официального обнародования.

3. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, 
заключаемых между органами местного самоуправления, устанавливается настоящим уста-
вом и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением 
муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, рас-
пространение которых ограничено федеральным законом. 

4. Решение сельского Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав 
подлежат государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного феде-
рального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных об-
разований в порядке, установленном федеральным законодательством.

Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении измене-
ний и дополнений в устав муниципального образования подлежат официальному обнародо-
ванию после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального об-
народования. Глава муниципального образования обязан обнародовать зарегистрированные 
устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и 
дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня поступления 
из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти 
в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении све-
дений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении 
изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муни-
ципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 ста-
тьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года №97-ФЗ «О государственной регистрации 
уставов муниципальных образований».

Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и изменя-
ющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между 
органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава муни-
ципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения 
полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного 
самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного 
органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении 
указанных изменений и дополнений в устав муниципального образования.

Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и предусма-
тривающие создание контрольно-счетного органа муниципального образования, вступают 
в силу в порядке, предусмотренном абзацем вторым настоящей части.

5. Решения, принятые на местном референдуме, вступают в силу со дня их официального 
обнародования.

Днем принятия правовых актов сельского поселения Троицкое считается дата их реги-
страции и присвоения им соответствующих порядковых номеров.

Регистрация, присвоение порядковых номеров правовым актам сельского поселения 
Троицкое производятся в день их подписания. 

6. Под обнародованием муниципального правового акта сельского поселения Троицкое, 
в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, пони-
мается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченно-

го круга лиц (на информационном стенде в администрации сельского поселения Троицкое и 
других доступных для посещения местах);

3) размещение на официальном сайте сельского поселения Троицкое, а в случае его от-
сутствия - на официальном сайте Сунженского муниципального района (по согласованию);

4) иной предусмотренный уставом муниципального образования способ обеспечения 
возможности ознакомления граждан с муниципальным правовым актом, в том числе со-
глашением, заключенным между органами местного самоуправления.

7. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе согла-
шения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публи-
кация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в сельском 
поселении Троицкое, или первое размещение его полного текста в сетевом издании.

8. В случае, если официальное опубликование муниципального правового акта, в том 
числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, осуществля-
ется в сетевом издании, в муниципальном образовании в соответствии с Федеральным зако-
ном от 9 февраля 2009 года №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 
государственных органов и органов местного самоуправления» обеспечивается создание 
одного или нескольких пунктов подключения к информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» в местах, доступных для их использования неограниченным кругом лиц 
(в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государствен-
ных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах) без использо-
вания ими дополнительных технических средств.

9. Муниципальные правовые акты дополнительно направляются для их размещения в 
сетевом издании – портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные 
правовые акты Российской Федерации» (http:/ pravo-minjust.ru).». 

2. Главе сельского поселения Троицкое направить настоящее решение в Управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Ингушетия для проведения 
государственной регистрации. 

3. Опубликовать (обнародовать) Решение после его государственной регистрации.

Глава
сельского поселения Троицк ____________________ О.Б.Климатов

ТРОИЦКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ


